CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara(&,cms.nr.gov.br Site: www.cms.pr.2ov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 2904/2020
MENSAGEM: N°
LIDO EM: 17/02/2020.
TOTAL DE PAGINAS: 10.

ASSUNTO: Dá denominação a Rua 9333, situada
no Loteamento Ecovalley, na forma que especifica.
"RUA IVONETE NUNES CARPI ADÃO".

AUTOR: ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM
"MINEIRINHO.

APROVADO EM l a DISCUSSÃO EM 16/03/2020
APROVADO EM 2a DISCUSSÃO EM 22/04/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 30/04/2020.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍ-
PIOS DO PARANÁ - AMP, EM 04/05/2020, SEGUN-
DA-FEIRA, SOB 0 N° 2.001, PAGINA 04.

Oficio de Encaminhamento no dia 28/04/2020 sob o
N° 033/2020/CMS.

LEI N° 2576/2020.

•

•

4 4 • 0 xi
Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "IVONETE NUNES

CAJU 0 0
< <

ADÃO", a atual Rua 9333, em toda sua extensão, no Jardim Ecovalley da Planta desta cidade.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação. 0 0

4 X

• c
TA' 73
r)
• ri)

Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer a ct)" 8 1

propositura de denominação da Rua 9333, no Jardim Ecovalley da Planta desta cidade, emz z

conformidade com a Lei N° 667/1997.
0 o
5

feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação datt
o o t.4
o
t.)
0 0

CÂMARA MUNICIPAL DE SAFtANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador ANDRÉ LUIS CELETINO JARDIM "MINEIRINHO".

Di denominação a Rua 9333, situada no

Jardim Ecovalley, na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Plenário Adércio Marques da Silva 21 de Janeiro de 2020.

29 0 /1 .12 0

Desta
presente propositura.

JUSTIFICATIVA.

Divisão de Arquivos Histórkos — DAH

Informo que NÃO HÁ impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua 9333,
n no Jardim Ecovalley.

/7)

Dalvecir Aparecido Bor

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data: Ic / (

10
Veread -Autor

Informo que HÁ impedimento para 3;
prosseguimento desta propositura em virt4t

de haver outra lei denominando a Rua 9..

no Jardim Ecovalley.
4 4

z  .grt

o

r=1

Dat

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

INEIRINHO"

‘3,041cipq

FLS.
,.<

S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°

DADOS PESSOAIS.

29 ( 20

NOME: IVONETE NUNES CAJU ADAO

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): BELO HORIZONTE - MINAS GERAIS ic -0

0 DATA DE NASCIMENTO: 13/07/1939 0
c

01
i•

NOME DO PAI: OTAVIO NEVES CAJU

NOME DA MAE: RITA NUNES DE LIMA :.

ESTADO CIVIL: VIÚVA --

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
•
,

•
-

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA: a

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 9.459.572-0

NÚMERO DO CPF: 046.460.419-28 0 •

NUMERO DO TÍTULO DE ELEITOR:
A

NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
C •-

NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". i-

,

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". _.

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". mci .-
0 -'

. ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". 0 '
e •

ATIVIDADE PROFISSIONAL: .
REFERÊNCIAS: -.

ATIVIDADE POLÍTICA: 3. -.
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS MN/EIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITO

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

CI
tli
o

-

7.

i 4

ri

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVIS
PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DÚVIDAS. li,N11:1

***SÓ SERA DADO INICIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DAI'
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI. /

-- ,

RUA PRETENDIDA: RUA 9333, NO JARDIM ECOVALLEY.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR ANDRÉ LUIS CELESTINO

JARDIM "MINEIRINHO"
Por forca da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já exittfARte.

Ô .
)

2 ct-
FL.8 -Y70

3

-at.*

•

• • adas pelo decla gte. Apresentou-me a
declaragAo de óbito ng 008'.-2.9535, CPF/MF ng 046.46 419-28, C.I. ng
9.459.572-0 SSP/PR, Cer ido de Casamento, Número .727, Folhas

do Livro ng 8/14, lavrada no Cartório do Regis t o Civil 10
Oficio, Maringá-PR.*.*.*.* *.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.* *.*.*.*.*.
Observagao: rs.*.*.t.*.*.*.

.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.* *.*.*.*.*.

29evo,

no Cemitério Municipal
desta Cidade, aos 28/09/2005. Pelo declarante foi-me dito, que a
falecida deixou bens a inventariar. Era viOva do Sr. JOSE ADÃO
FILHO, deixa seis filhos maio dezoito anos de idade. As
demais informagOes

I\4 EEE3 C3F%0 L14 AI32X01 Ac 241c
falecida no dia vinte e sete de setembro de dois mil e cinco
(27/09/2005), as quatorze horas e cinquenta

do Estado de Minas

falecidos.*.*.*.*.*.*.*.*.*
.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*

Foi declarante: Filho, Sr. Ezio Ado, casado, militar, portador da
C.I. n94.234.927-5 Pr, residente e domiciliado à Rua Pioneira Maria
Glezzi, n029, nesta Cidade. Sendo o atestado de óbito firmado pelo
Dr. 'mad Shehadek, CRM n9 20217, dando como causa da morte: Infarto
Agudo Miocardio, Doença Aterosclerótica, Aneurisma Arterial
Cerebral. 0 sepultamento sera realizado

q,333 rvook-re tJoh3f5 cpcu A963

REPOPLICA FEDERATIVA DO BRASIL
2P REGISTRO CIVIL E 6g TARFIJONATO DE NOTAS
AV-PRUDENTE DE MORAES. NP260. FONE 3227-3022
Municipio e Comarca de MARINI:A, Estado PARAN4

Maria Regina Pereira Boeira - Oficial

!WW1 C-018 FOLHA 268

29f

TERMO

-( FrIDD p cfEiTc1 4: 3 7' 4-4 (S.

CERTIFICO

ASSENT° DE ÓBITOS

007496

que, do livro, folha e termo citados, de

deste Oficio, consta que, foi lavrado no dia 28
de setembro de 2005, o assento do óbito de:

20C * I ",.."QErt

e oito minutos
(14:58h), no Hospital Santa Casa, em Maringá-PR, do sexo feminino,
de ProfissAo do lar- pensionista, de estado civil viúva, natural de
Belo Horizonte-MG, residente e domiciliada A Rua Pioneiro Joaquim
dos Santos, n0802, Jardim Oasis, em Maringá-PR, com sessenta e seis
(66) anos de idade, nascida aos treze de julho de um mil,
novecentos e trinta e nove (13/07/1939). Filha de OTAVIO NEVES CAJO
e RITA NUNES DE LIMA, naturais Gerais,

so ign

0 referido é rdade e dou fé.

Maringá, 28 de tembro de 2005.

00-pa -
Ct E

OLLQY-J.,1;1•"‘ •

:ig:L I

DA SILVA TORAL
vente Juramentada

f*?r11- ' 7, ftn

,

de 1E110712001 MO

(
UNAPPEN

3'1

SELO OE 14.
AUTENTICIDADE

117til lT

lek13

REGJSTRO
CIVIL ATO
GRATUITO
4VZ78502 grma

Ingo

.01C I PAZi•Isss\

cl,
1 PLS 773
..< >
0 Z

1;..1
IS>

'1ADDOPPr"

L.77.1 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ

'OCSI.X001f9:10 21
NC:00u.

.0:030,19—.X0I0 X

DOC

CPF

REGISTRO
GERAL

NOME

VALIDA EM TODO 0 TERRITÓRIO NACIONAL

9.459.572 0

IVONETE NUNES CAJU ADM
Fiqs.Ao

OTAVIO NEVES CAJU
RITA NUNES DE LIMA

0.TURAUDADE

BELO HORIZONTE/MG
molem. CONARCA:MARINGA/PR,1 OF.IC
C.CAS 4721,LIVRO:814,FOLH029

DATA DE
EXPEDIÇÃO

LORI MO -

18/12/2001

DATADENASCIMENTO

140 7/ 19

DR. PAULO EMU° ARAUJO SUMM
OUIEr0111. LI/PR

ASSINATURA DO DIRETOR

2904/20

290 /20

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: eamararce,cms.pr.go‘.bi E-mail: protoeoloAems.nr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 21 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 66630

DATA: 21/02/2020- 17:28

Requerente: ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM

CPF/CNPJ: 075.260.456-27

Endereço: Jaçanã, 498

Complemento: Casa

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

RG/Inse. Est.: 14.571.368-0

Bairro: Centro

CEP: 87111-140

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

Da Rua 9333.

DA DENOMINAÇÃO A RUA 9333, SITUADA NO LOTEAMENTO ECOVALLEY, NA FORMA QUE
ESPECIFICA." RUA IVONETE NUNES CAJÚ ADÃO"

Vagner 4fael Vaz

Divisão de P tocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N2 2904/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
(CURF)

Favorável -t- Contrário

.

Vereador

P

M

410 (\AO COMPARECEU
DIONiZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR''

Vereador

P

R

M

4101041111111111.111b-ar
CILA ItilZA MORAIS

V. eador

P

R

M

_12j  (3)/2020

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favorável Contrário

44/10:1 14 ...a °

CILA 0 Z' ORAIS
V eat.

I

CARLOS ROBERTO FA
Vereador

R
CHI "LEAO"

NA° COMPARE U
DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"

Vereador

P

R

lo /0) /2020

"ICIPA4

FLS.

0

ÇsNtS%

'CIO DO PFO

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

•

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL — CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2904/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da

mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2904/2020, de Autoria

do edil ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM "Mineirinho", o qual DA denominação

Rua 9333, no Loteamento Ecovalley, na forma que especifica. "Rua Ivonete Nunes Cajú

Adão", onde conclui que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu

Parecer F AV ORAV E L, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste

Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 10 dias do mês de março do ano de 2020.

erto e as Pin
Pre tdente

Cilas a Morais,
Memb e Relator

WO COMP ARECEU
Dionizio Aparecido Viaro "Diocar",

Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraAems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

•

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2904/2020.

Relator: Carlos Roberto Falaschi.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE

ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu

Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2904/2020, de Autoria do edil ANDRÉ LUIS

CELESTINO JARDIM "Mineirinho", o qual Dá denominação à Rua 9333, no

Loteamento Ecovalley, na forma que especifica. "Rua Ivonete Nunes Cajú Adão", onde

conclui que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer F AV 0 R. AVEL cabendo

ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comis

Municipal, aos 10 dias do mês de março do ano de 202

Pelas C

Cilas za
Pr ente

ermanen es da Câmara

Carlos Rob to Falaschi "Ledo",
Vice- esidente e Relator

MAO OMPARECEU
Dionizio Apareci Viaro "Diocar",

Mem ro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraPisms.vr.eov.br Site: www.cms.vr.eov.br

REQUERIMENTO N° 047/2020.

Senhor Presidente,

0 Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer it Mesa, após ouvido o Soberano

Plenário, a DISPENSA DE INTERSTÍCIO DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto

de Lei n° 2904/2020, de Autoria do edil ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM

"MINEIRINHO", o qual DA denominação a Rua 9333, situada no Loteamento Ecovalley, na forma

que especifica. "RUA IVONETE NUNES CAJU ADÃO". Tendo em vista que nesta data o aludido

Projeto de Lei, teve sua aprovação em Segunda Discussão e Votação, não necessitando, portanto de

maiores discussões.

do ano de 2020.
Sala das Sessões da CâmarMunicipal, aos dias dojf e Abril

Iar F1 Idaho",
eread —Autor

ver. fineiri ho®cms.pr.gov.br

PROCESSO LEGISLATIVO -TRAM O.

PROPOSIÇÃO : REQ. 047/2020 DATA DE APRES 0: 22.04.2b 0

SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE SESSÃO EX MO N I DIA: 22.04. 20 ,

OBS.

VISTO PRESI •
,

i d